



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۲/۲۴



خلیل روشنگر

عکس العمل احزاب و ناظران در قبال بیانیه معاون دوم رئیس جمهور

احزاب سیاسی و نهادهای ناظر انتخابات در عکس العمل به بیانیه انتقادی معاون دوم ریاست جمهوری درباره برگزاری چهار انتخابات در دو زمان جداگانه، می‌گویند که حکومت با این انتقادات برای برکناری کمیشنر ان کمیسیون مستقل انتخابات زمینه سازی می‌کند.

سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری، در بیانیه ای از فیصله کمیسیون مستقل انتخابات مبنی بر برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی غزنی در یک زمان و برگزاری انتخابات شوراهای ولایتی و شوراهای ولسوالی در یک زمان دیگر انتقاد کرده است و این فیصله را مغایر احکام قانون اساسی و مسوولیت‌های این کمیسیون توصیف کرده است. آقای دانش گفته است که کمیسیون مستقل انتخابات در حالی دست به چنین فیصله ای زده است که حکومت به طور مکرر آمادگی خود را برای هر نوع همکاری با کمیسیون مستقل در خصوص برگزاری این چهار انتخابات به صورت همزمان، اعلام کرده بود. معاون دوم ریاست جمهوری افزوده است که فیصله کنونی کمیسیون مستقل انتخابات، هم حکومت و کمیسیون مستقل انتخابات را در برابر نهادهای سیاسی، جامعه مدنی و مردم زیر سوال برده است. او تأکید کرده است که حکومت به استقلالیت کمیسیون مستقل انتخابات احترام می‌گذارد اما این استقلالیت بدان معنا نیست که این کمیسیون، احکام قانون اساسی را رعایت نکند و مسوولیت‌هایش را نادیده بگیرد. آقای دانش گفته است که کمیسیون مستقل انتخابات مکلف است اصلاحات لازم را در ساختارهایش اعمال کند و ظرفیت خود را بالا ببرد، نه اینکه به خاطر ناتوانی خود، از حکم قانون سرباز زند.

معاون دوم ریاست جمهوری در حالی این انتقادات و اتهامات را مطرح کرده است که روند نامنویسی نامزدان انتخابات ریاست جمهوری وارد دومین روز خود شده است و قرار است انتخابات ریاست همراه با انتخابات پارلمانی غزنی در سی و یکم حمل سال آینده برگزار شود. همچنان بر اساس فیصله کمیسیون مستقل انتخابات، قرار است انتخابات شوراهای ولایتی و شوراهای ولسوالی، سال آینده در ماه سرطان برگزار شود. کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید که این کمیسیون طرح برگزاری چهار انتخابات را به صورت همزمان به دلیل آن عملی نکرده است که این طرح از یک طرف توسط احزاب سیاسی، نهادهای جامعه مدنی و ناظران انتخابات تأیید نشده است و از جانب دیگر متناسب با امکانات و ظرفیت‌های موجود در این کمیسیون نبوده است.

ذبیح‌الله سادات، معاون سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات، در عکس العمل به انتقادات معاون دوم ریاست جمهوری گفت که این کمیسیون طرح برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی غزنی در یک زمان و برگزاری انتخابات شوراهای ولایتی و شوراهای ولسوالی در یک زمان دیگر را پس از نظرخواهی با احزاب سیاسی، نهادهای جامعه مدنی و ناظران انتخابات تأیید کرده است و این طرح متناسب با ظرفیت‌ها و امکاناتی است که فعلاً در اختیار این کمیسیون قرار دارد. آقای

سادات تصریح کرد که از دید کمیسیون مستقل انتخابات، این طرح با توجه به این‌که فرصت زیادی تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری باقی نمانده است، بهترین طرح برای تأمین شفافیت این انتخابات تشخیص شده است. با این حال، احزاب سیاسی و نهادهای ناظر انتخابات می‌گویند که انتقادات سرور دانش از فیصله کمیسیون مستقل انتخابات، بسیار دیر مطرح شده است و این انتقادات چیزی جز تلاش در راستای تبرئه حکومت و انداختن بار تمامی ملامت‌ها در زمینه انتخابات به گردن کمیسیون مستقل انتخابات تفسیر نمیشود.

محمدعارف کیانی، عضو ارشد ائتلاف بزرگ ملی، به ۸ صبح گفت که حکومت با طرح انتقادات این چینی در صد برکناری و عزل بعضی از کمیشنران و کارمندان کمیسیون مستقل انتخابات است و موضوع برگزاری چهار انتخابات در دو زمان جداگانه می‌تواند بهانه مناسبی برای حکومت در زمینه اجرای این طرح باشد. او گفت که اگر حکومت در همان آغاز با این طرح مخالف بود، باید در همان زمان، ضمن گذاشتن احترام به استقلالیت کار کمیسیون مستقل انتخابات، از طرح برگزاری چهار انتخابات به صورت همزمان حمایت می‌کرد و مانع وقت‌کشی در این خصوص می‌شد. به گفته آقای کیانی، حکومت در حالی که روند نام‌نویسی نامزدان انتخابات ریاست جمهوری آغاز شده است، تلاش می‌کند با توسل به این بهانه، مهره‌های مورد اعتماد خود را به جای شماری از کمیشنران و کارمندان کمیسیون مستقل انتخابات نصب کند و به این ترتیب چانس مهندسی انتخابات را به نفع خود افزایش دهد.

به همین شکل، یوسف رشید، رییس اجرایی بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان یا فیفا، نیز می‌گوید که برای انجام انتقاد توسط حکومت از فیصله کمیسیون مستقل انتخابات بسیار دیر شده است. آقای رشید می‌گوید در شرایطی که دادن مشورت به کمیسیون مستقل انتخابات در خصوص برگزاری چهار انتخابات در زمان واحد ضروری بود، حکومت سکوت اختیار کرد، اما اکنون متهم کردن کمیسیون مستقل انتخابات به نقض قانون، نمی‌تواند مشکل را حل کند. به گفته وی، کمیسیون مستقل انتخابات نه تنها در این مورد بلکه در موارد بسیاری قانون اساسی را نقض نکرده است ولی حکومت به جز سکوت کاری دیگری در این باره نکرده است. رییس اجرایی فیفا اما طرح این اتهامات و انتقادات از سوی حکومت در شرایط کنونی را تلاشی در راستای برکناری کمیشنران کمیسیون مستقل انتخابات توصیف کرد و افزود که حکومت در صدد است تا کمیسیونی را برای مدیریت انتخابات آینده ریاست جمهوری از نو ایجاد کند که تمامی اختیارات و اقدامات آن محدود به دستورات و منافع حکومت باشد. آقای رشید تصریح کرد که در پی این تلاش‌ها، شماری از کمیشنران کمیسیون مستقل انتخابات نیز در سعی جلب حمایت بعضی از چهره‌های سیاسی بیرون از حکومت افتاده‌اند و موقعیت خود در کمیسیون را به مخاطره می‌بینند. او گفت که این کمیشنران بارها در پشت دروازه‌های شماری از چهره‌های سیاسی بیرون از حکومت مشاهده شده‌اند و تصمیم دارند با جلب حمایت آن‌ها، به کارشان در کمیسیون مستقل انتخابات ادامه دهند. رییس اجرایی فیفا، ادامه این وضعیت را نگران‌کننده خواند و تأکید کرد که این کار حکومت به نفع انتخابات ریاست جمهوری نیست و می‌تواند سلامت این پروسه را آسیب بزند.

انتخابات شوراهای ولسوالی قرار بود همزمان با انتخابات پارلمانی در ۲۸ میزان امسال برگزار شود، اما کمیسیون مستقل انتخابات موفق به برگزاری آن نشد. همچنان قرار بود انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات شوراهای ولایتی نیز به صورت همزمان در حمل ۱۳۹۸ برگزار شود. حکومت می‌گوید که سرباز زدن کمیسیون مستقل انتخابات از برگزاری این انتخابات‌ها در زمان معین آن باعث نقض قانون اساسی و نیز زیر سوال رفتن حکومت شده است. این اولین انتقاد صریح حکومت از کارنامه کمیسیون مستقل انتخابات است و معلوم نیست که اقدام بعدی حکومت در قبال این کمیسیون چه خواهد بود. پایان